
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 124 del 16/10/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROGETTO "LE CASE RITROVATE". ADESIONE E DESTINAZIONE AL PROGETTO 
DELL'APPARTAMENTO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA 1° MAGGIO N. 13

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì sedici del mese di Ottobre alle ore 09:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare:
-  l'art. 1, comma 3, che affida agli enti locali la programmazione e l'organizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali 
-   l'art. 19, comma 1, che prevede che i Comuni associati, negli ambiti territoriali definiti 

dalla Regione, provvedano a definire il piano di zona per gli interventi sociali e socio-
sanitari, d'intesa con le aziende unità sanitarie locali;

RICHIAMATO inoltre l'art. 29 della Legge Regionale 12.3.2003 n. 2, ai sensi del quale il 
piano di zona, di ambito distrettuale, ha durata triennale, è promosso su iniziativa del 
Sindaco del Comune capofila ed è approvato con accordo di programma ai sensi della 
normativa vigente;

CONSIDERATO che in data 30.5.2011 è stato sottoscritto l'Accordo di programma tra 
l'amministrazione provinciale di Parma, i Comuni di Parma, Colorno, Mezzani, Sorbolo e 
Torrile e l'Azinda Unità Sanitaria Locale di Parma per l'adozione del Programma 
Attuativo annuale 2011 nell'ambito del Piano di Zona per la salute ed il benessere 
sociale 2009-2011;

VISTA la legge 5.2.1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed 
i diritti delle persone handicappate";

DATO ATTO  che tra gli interventi inseriti nel Programma Attuativo anno 2011 del Piano 
di Zona 2009-2011, in particolare per l'area disabili, è prevista la realizzazione del 
progetto "Le case ritrovate";

CONSIDERATO che il suddetto progetto, già approvato dal Comune di Colorno con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 31.5.2012:
- ha come finalità quello di promuovere l'autonomia, la vita di relazione per le persone 
adulte diversamente abili, rappresentando nel contempo un sostegno alla famiglia ed alla 
persona disabile come supporto alla vita;
- i destinatari del progetto sono persone disabili che possono realizzare un progetto di 
vita indipendente per quanto riguarda l'area della domiciliarità e della casa, e che 
necessitano di supporto e sostegno nelle relazioni sociali per il recupero di sicurezza ed 
autonomia nella vita quotidiana;
- verrà realizzato in via sperimentale per due anni in collaborazione, quale azione di 
zona, con il Comuni di Colorno, Sorbolo e Mezzani;
- i rapporti tra gli enti partecipanti saranno regolamentati da apposita successiva 
convenzione ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

RILEVATO  che il Comune di Colorno ha messo a disposizione per il progetto di cui 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

sopra un immobile di sua proprietà, sottratto alla gestione di ACER per il periodo di 
durata del progetto;

CONSIDERATO che il Comune di Torrile, al fine di dare sostegno alle numerose 
situazioni di disagio esistenti nel territorio riguardanti persone disabili, che hanno bisogno 
di un luogo nel quale sperimentare progetti atti a favorire l'autosufficienza e lo sviluppo 
della vita sociale, necessita di poter disporre di un appartamento che, pur mantenendo le 
caratteristiche di abitazione privata, possa essere destinato a persone a rischio 
emarginazione, per dare un concreto aiuto ai disabili medesimi e alle loro famiglie, 
evitando il loro ricovero precoce in istituzioni;

VISTA la nota n. 3683 del 5.4.2012 con la quale ACER comunica la disponibilità 
dell'alloggio sito in Via 1° Maggio n. 13, al piano terreno, di mq. 67,74, composto di tre 
vani;

RITENUTO che tale immobile rivesta le caratteristiche per essere destinato al progetto 
sopra indicato;

RICHIAMATA la legge regionale 8.8.2001 n. 24,  "Disciplina generale dell'intervento 
pubblico nel settore abitativo" che, all'art. 20, commi 5 e 6, prevede la possibilità, per gli 
Enti Local, di destinare gli alloggi erp ad un diverso utilizzo, sottraendoli 
all'assegnazione;

RITENUTO necessario, sulla base di quanto sopra esposto, sottrarre temporaneamente 
all'assegnazione l'alloggio di proprietà comunale sito in Via 1° Maggio n. 13, per 
assegnarlo alle finalità del progetto "le case ritrovate" per un periodo di due anni, 
corrispondente alla durata sperimentale del progetto medesimo;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) DI ADERIRE,  per tutto quanto espresso in premessa narrativa, al progetto "le case 
ritrovate" citato nelle premesse, finalizzato a promuovere l'autonomia, la vita di relazione 
per le persone adulte diversamente abili, rappresentando nel contempo un sostegno alla 
famiglia ed alla persona disabile come suporto alla vita;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

2) DI SOTTRARRE temporaneamente all'assegnazione, l'alloggio di proprietà comunale 
sito in Via 1° Maggio n. 13, per destinarlo alle finalità del progetto "le case ritrovate" per 
un periodo di due anni, corrispondente alla durata sperimentale del progetto medesimo;

3) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 30/10/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       30/10/2012       fino al       14/11/2012      .

Addì 30/10/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni dal      30/10/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      09/11/2012      ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

